
View online version

AICINĀM BALSOT PAR 2022. GADA PRETKORUPCIJAS
NOTIKUMIEM LATVIJĀ

2022. gads ir bijis notikumiem, izaicinājumiem un drošības apdraudējumiem bagāts. Latvijas

galvenā pretkorupcijas organizācija Delna aicina Jūs atskatīties uz 2022. gada galvenajiem

notikumiem un lēmumiem pretkorupcijas un labas pārvaldības jomā. Mēs esam identificējuši

svarīgākās politiskās un sabiedriskās aktivitātes, sasniegto cīņā pret korupciju un korupcijas

apkarošanas kavēkļus.

Aicinām Jūs balsot un ar savu balsi noteikt aizvadītā gada:

pretkorupcijas labo notikumu,

korupcijas apkarošanas kavēkļu un

Delnas paveikto darbu topu.

Lūgums aizpildīt anketu līdz 2023. gada 28. februārim šeit –>

Lasīt vairāk 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=d2r57HSK7U-hwgM32S0wX51MAADtXRNGqQdbjifmmjRUMkJLVDVCWFhaSU5EMFIySE5NMTBORlVSQS4u
https://delna.lv/lv/2023/02/13/aicinam-balsot-par-2022-gada-pretkorupcijas-notikumiem-latvija/


LATVIJAS KORUPCIJAS UZTVERES INDEKSA 2022. GADA
RĀDĪTAJS PALIEK NEMAINĪGS

Starptautiskā pretkorupcijas organizācija Transparency International (TI) ir publicējusi

Korupcijas uztveres indeksa (KUI) 2022. gada rezultātus. Salīdzinot ar 2021. gadu, Latvijas

rādītājs ir nemainīgs – 59 punkti no 100 un ir ievērojami zemāks nekā virknē citu Eiropas

Savienības (ES) un OECD (Eiropas sadarbības un attīstības organizācijas) valstu. 

No KUI rādītāja analīzes secināms, ka Latvija nepietiekami ievieš drosmīgus pretkorupcijas

pasākumus politiskā godaprāta (political integrity), biznesa godaprāta (business integrity) un

publisko resursu izšķērdēšanas novēršanas jomās.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/01/31/relize-latvijas-korupcijas-uztveres-indeksa-2022-gada-raditajs-paliek-nemainigs/


DELNA AICINA NEKAVĒTIES AR INTEREŠU PĀRSTĀVĪBAS LIKUMA
IEVIEŠANU UN PILNVEIDI

Kas ir jāievēro interešu un publiskās varas pārstāvjiem? 2023. gada 1. janvārī stājās spēkā

Interešu pārstāvības atklātības likums (likums). Lai gan būtiskas likuma daļas, kas attiecas uz

interešu pārstāvju reģistru un aktivitāšu deklarēšanas sistēmu stāsies spēkā vien 2025. gada

otrajā pusē, Delna aicina interešu un publiskās varas pārstāvjus negaidīt un jau tagad uzsākt

aktīvu interešu pārstāvības aktivitāšu fiksēšanu.

Piemēram, publicējot interešu pārstāvības aktivitāšu reģistrus savas institūcijas vai

struktūrvienības mājaslapā vai daloties ar informāciju sociālajos tīklos. 

Lasīt vairāk

https://likumi.lv/ta/id/336676-interesu-parstavibas-atklatibas-likums
https://delna.lv/lv/2023/02/22/delna-aicina-nekaveties-ar-interesu-parstavibas-likuma-ieviesanu-un-pilnveidi/


JAUNĀ SAEIMA NEVĒLAS UZLABOT PARLAMENTA IEKŠĒJĀS
PROCEDŪRAS

Jaunais Saeimas sasaukums nevēlas uzlabot Saeimas iekšējās procedūras, balsojot pret

novecojušu normu mainīšanu Saeimas kārtības rullī. Saeimas 16. februāra plenārsēdē

deputāti, balsojot 45 PAR, 0 PRET un 49 ATTURAS, lēma nenodot izskatīšanai Juridiskajā

komisijā likumprojektu “Grozījumi Saeimas kārtības rullī”. 

Delnas ieskatā balsojums skaidri norāda, ka deputāti nav gatavi pārskatīt jau sen novecojušās

Saeimas kārtības ruļļa redakcijas. Turklāt, šī ir deputātu atteikšanās ieviest virkni Eiropas

Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas (GRECO) Ceturtās novērtēšanas kārtas ziņojumā

(2012) sniegtās rekomendācijas, tai skaitā par Saeimas ētikas kodeksa pārskatīšanu.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/02/20/jauna-saeima-nevelas-uzlabot-parlamenta-ieksejas-proceduras/




DELNA PAR ATLĪDZĪBAS ATKLĀTĪBU KAPITĀLSABIEDRĪBĀS

Nav noslēpums, ka daudzu Latvijas uzņēmumu padomes locekļi strādā vairākās padomēs un

valdēs, brīžiem rodas šaubas par viņu spēju pienākumus veikt atbildīgi un godprātīgi. 

Delnas ieskatā valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību atlīdzībai ir jābūt viegli pieejamai

organizācijas mājaslapā. Līdzās šai informācijai būtu jābūt viegli atrodamam arī padomju un

valžu locekļu profesionālajam dzīves gājumam (CV) ar skaidrām norādēm par atbildību un

kompetences jomu kapitālsabiedrībā.

Lasīt vairāk 

PROJEKTĀ “ATKLĀTĪBAS SARGI” MAZINĀM KORUPCIJU UN
ATKLĀTĪBAS TRŪKUMU

Kā novērst korupciju un atklātības trūkumu? Delna regulāri jau 25 gadus informē lēmumu

pieņēmējus, nevalstisko sektoru, medijus un iedzīvotājus par korupcijas apmēru un formām

Latvijā, kā arī aktīvi aicina mazināt korupciju. Kopš 2020. gada septembra varam to darīt, jo

Delnas darbu atbalsta Aktīvo iedzīvotāju fonda projekts “Atklātības sargi”. 

Projekta ietvaros pilnveidojam pretkorupcijas un atklātības regulējumus Latvijā stiprinām

https://delna.lv/lv/2023/02/16/delna-par-atlidzibas-atklatibu-kapitalsabiedribas/
https://delna.lv/lv/aif/atklatibas-sargi/


Projekta ietvaros pilnveidojam pretkorupcijas un atklātības regulējumus Latvijā, stiprinām

pretkorupcijas kopienu un vairojam dažādu sabiedrības grupu neiecietību pret korupciju un

spējas pret to stratēģiski iestāties. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/02/15/projekta-atklatibas-sargi-mazinam-korupciju-un-atklatibas-trukumu/




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Inese Tauriņa: Kur ir nauda, tur ir lielākie korupcijas riski

Raidījumā "Dienas Personība" Delnas direktore Inese Tauriņa iepazīstināja ar Transparency
International Korupcijas uztveres indeksa 2022. gada rādītājiem un valstu sniegumu – Latvijas
rādītājs paliek nemainīgs 59 punkti no 100. 

Saņemtais punktu skaits joprojām ir ievērojami zemāks nekā virknē citu Eiropas Savienības un
Eiropas sadarbības un attīstības organizācijas valstu un norāda uz to, ka Latvijā ir izplatīta
korupcija, lēmumu pieņēmēju un valdības veiktie pretkorupcijas pasākumi nedod gaidāmo
izrāvienu cīņā ar korupciju.

Raidījumu iespējams noskatīties ierakstā šeit ->

Sabiedrības iesaistes iespējas pašvaldības darbā

2023. gada 31. janvārī domnīca SOLIDO un Ādažu novada apkaimju biedrība sadarbībā ar
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Ādažu novada pašvaldību rīkoja
diskusiju “Sabiedrības iesaistes iespējas pašvaldības darbā. Jaunais Pašvaldību likums”

Delnas direktore Inese Tauriņa kopā ar nozares ekspertiem, politiķiem un nevalstisko
organizāciju pārstāvjiem vairākos diskusiju paneļos dalījās domās un viedokļos par sabiedrības
iespējām aktīvāk iesaistīties pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesos un īstenot sabiedrībai
nozīmīgu projektu virzīšanu.

Diskusiju iespējams noskatīties šeit ->

Aizliegtais paņēmiens. Operācija: «Saltu mānija. Aizliegt,
neaizliegt?

Saduras vecāku rūpes par bērniem, tabakas un elektronisko cigarešu ražotāju intereses.
 Saeimā ir grūti izsekojama lēmumu pieņemšana jautājumā par aromatizēto elektronisko
cigarešu aizliegšanu. Šobrīd nav īsti pārliecības par to, ka lēmumu pieņēmēji seko līdzi
jaunākajiem statistikas datiem smēķēšanas jomā un atklāj to, ar kādu ieinteresēto sabiedrības
grupu interesēm ir iepazinušies un pārstāvjiem tikušies.

Vairāk par problēmu un Delnas vērtējumu par šo jautājumu skatieties Aizliegtais paņēmiens
raidījumā šeit -> 

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā

https://xtv.lv/rigatv24/video/oQGEEVwQGX8-inese_taurina_kur_ir_nauda_tur_ir_lielakie_korupcijas_riski
https://www.tvnet.lv/7695520/video-sabiedribas-iesaistes-iespejas-pasvaldibas-darba
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fltv.lsm.lv%2Flv%2Fraksts%2F06.02.2023-aizliegtais-panemiens-operacija-saltu-manija-aizliegt-neaizliegt.id285183&h=AT3fG7NFobcj_nt0eNoyQHsL5c7iyZzoj-V6uqnGJZDz8bFqC1Nwf1QZmxWpCqQ4ajyRy_AqlNMwJaPv2LRc6x4SXw8EivOFD72_fISbafZCalrLgY2f9F00jTOeH8gGvks7gYw-FvJViuOvxy24W9pJqA&__tn__=-UK-R&c[0]=AT3WLDRzsu-TOfh3Pfm_1WgWRhv__JS5Q5bYT3ZuYpd6gDuunTzMdkUpwTldTgOnZU-PBBXyPbB5xExRXWeqSuKvK-AQBOwhV4jJDgcVL_LaOiqtfzYYlYkZeugpTynXBSvz6ah0mrR6zMMZSUU7lknweyBPuZTi-vcgj9MpmBmHQ6avugC_YcTqjk4SU_EUPROxzQr20kZxAbra37ozVyssm1c4g8FR9-I
https://delna.lv/lv/atbalstit/


Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande,
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.

https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010


